ỦY BAN NHÂN DÂN                                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                             Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

        ((((                                                         (((((((( CT. 32

Số :127 /2004/QĐ-UB                                    Quy Nhơn, ngày   08   tháng  12  năm  2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH

 V/v ban hành quy định cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô tải để thanh toán

cước vận chuyển hàng hoá, tài sản thuộc nguồn vốn ngân sách

Nhà nước trên địa bàn tỉnh
((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003
- Căn cứ Pháp lệnh giá số 40/2002/PL-UBTVQH10 đã được Uỷ ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá X thông qua ngày 26/4/2002.

- Căn cứ Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 15/12/2003 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh giá.

- Căn cứ Thông tư số 15/2004/TT-BTC ngày 09/3/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 25/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh giá.
- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2209/TTr-TC ngày 25/11/2004;
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Biểu cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô tải (Phụ lục số 1) và Bảng hướng dẫn tính cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô tải (Phụ lục số 2) để thanh toán cước vận chuyển hàng hoá, tài sản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh kể từ ngày 01/01/2005.

Điều 2: Cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô tải được quy định tại Điều 1 là mức cước tối đa và đã bao gồm thuế giá trị gia tăng. Các cơ quan, đơn vị tham gia vận tải hàng hóa căn cứ điều kiện khai thác và chi phí thực tế để thanh toán cước vận tải nhưng không được vượt mức cước tối đa đã được qui định.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Giao thông vận tải, Thương mại và Du lịch, Trưởng ban Ban Dân tộc và Miền núi, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                               TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                                        KT - CHỦ TỊCH

                                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như điều 3

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế)

- CT, các PCT UBND tỉnh

- Sở Tư pháp

- Lãnh đạo VP

- Lưu VP, K7, K2, K3.                                                                                                            Trịnh Hồng Anh

BẢNG PHỤ LỤC SỐ 1

Về Biểu cước vận tải hàng hoá bằng ôtô tải

(Kèm theo Quyết định số:127 /2004/QĐ-UB ngày  08 /12/2004 của UBND tỉnh)

((((((((((

I. Biểu cước vận chuyển hàng hóa bằng ô tô

1. Đơn giá cước cơ bản đối với hàng bậc 1

- Hàng bậc 1 bao gồm: đất, cát, sỏi, đá xay, gạch các loại.

                                                                          Đơn vị tính: đồng/tấn.killômet (đ/T.km)
	CỰ LY
(km)
	Mức c​ước
vận tải
đ​ường loại1
	Mức cước
vận tải
đ​ường loại 2
	Mức c​ước
vận tải
đ​ường loại 3
	Mức c​ước
vận tải
đ​ường loại 4
	Mức c​ước
vận tải
đ​ường loại 5

	A
	B = C : 1,19
	C = D : 1,47
	D
	E = D x 1,45
	G = E x 1,45

	1
	5.707
	6.792
	9.984
	14.477
	20.991

	2
	3.160
	3.760
	5.527
	8.014
	11.621

	3
	2.273
	2.705
	3.976
	5.765
	8.359

	4
	1.860
	2.213
	3.253
	4.717
	6.840

	5
	1.631
	1.941
	2.853
	4.136
	5.998

	6
	1.473
	1.753
	2.578
	3.737
	5.419

	7
	1.359
	1.617
	2.377
	3.446
	4.997

	8
	1.269
	1.510
	2.220
	3.219
	4.667

	9
	1.196
	1.423
	2.091
	3.032
	4.397

	10
	1.136
	1.351
	1.986
	2.880
	4.176

	11
	1.084
	1.290
	1.896
	2.749
	3.986

	12
	1.035
	1.232
	1.811
	2.626
	3.808

	13
	986
	1.174
	1.725
	2.502
	3.628

	14
	942
	1.120
	1.647
	2.388
	3.463

	15
	900
	1.071
	1.575
	2.283
	3.311

	16
	862
	1.026
	1.508
	2.187
	3.171

	17
	835
	994
	1.462
	2.119
	3.073

	18
	815
	969
	1.425
	2.066
	2.996

	19
	791
	941
	1.383
	2.005
	2.908

	20
	764
	910
	1.337
	1.939
	2.811

	21
	734
	873
	1.283
	1.861
	2.698

	22
	706
	840
	1.234
	1.790
	2.595

	23
	680
	809
	1.189
	1.725
	2.501

	24
	657
	782
	1.150
	1.667
	2.417

	25
	636
	757
	1.113
	1.614
	2.340

	26
	616
	733
	1.077
	1.562
	2.265

	27
	595
	709
	1.042
	1.510
	2.190

	A
	B = C : 1,19
	C = D : 1,47
	D
	E = D x 1,45
	G = E x 1,45

	28
	575
	684
	1.006
	1.459
	2.115

	29
	555
	661
	971
	1.408
	2.042

	30
	538
	641
	942
	1.366
	1.980

	31-35
	522
	621
	913
	1.324
	1.920

	36-40
	507
	604
	888
	1.287
	1.866

	41-45
	496
	591
	868
	1.259
	1.826

	46-50
	486
	578
	850
	1.233
	1.787

	51-55
	477
	568
	835
	1.210
	1.755

	56-60
	469
	558
	820
	1.190
	1.725

	61-70
	461
	549
	807
	1.170
	1.697

	71-80
	456
	542
	797
	1.156
	1.676

	81-90
	450
	536
	788
	1.142
	1.656

	91-100
	446
	531
	781
	1.132
	1.641

	101 ->
	443
	528
	776
	1.125
	1.631

2. Đơn giá cước cơ bản đối với hàng bậc 2: Được tính bằng 1,10 lần cước hàng bậc 1.

Hàng bậc 2 bao gồm: Ngói, lương thực đóng bao, đá các loại (trừ đá xay), gỗ cây, than các loại, các loại quặng, sơn các loại, tranh, tre, nứa, lá, bương, vầu, hóp, sành, sứ, các loại thành phẩm và bán thành phẩm bằng gỗ (cửa, tủ, bàn, ghế, chấn song …), các thành phẩm và bán thành phẩm kim loại (thanh, thỏi, dầm, tấm, lá, dây, cuộn, ống (trừ ống nước) …).

3. Đơn giá cước cơ bản đối với hàng bậc 3: Được tính bằng 1,30 lần cước hàng bậc 1.

Hàng bậc 3 bao gồm: Lương thực rời, xi măng, vôi các loại, phân bón các loại (trừ phân động vật), xăng dầu, thuốc trừ sâu, trừ dịch, thuốc chống mối mọt, thuốc thú y, sách, báo, giấy viết, giống cây trồng, nông sản phẩm, các loại vật tư, máy móc, thiết bị chuyên ngành, nhựa đường, cột điện, ống nước (bằng thép, bằng nhựa).

4. Đơn giá cước cơ bản đối với hàng bậc 4: Được tính bằng 1,40 lần cước hàng bậc 1.

Hàng bậc 4 bao gồm: Nhựa nhũ tương, muối các loại, thuốc chữa bệnh, phân động vật, bùn, các loại hàng dơ bẩn, kính các loại, hàng tinh vi, hàng thuỷ tinh, xăng dầu chứa bằng phi.

5. Trường hợp vận chuyển các mặt hàng không có tên trong danh mục 4 bậc hàng nêu trên thì chủ hàng và chủ phương tiện căn cứ vào đặc tính của mặt hàng tương đương để xếp vào bậc hàng thích hợp khi tính cước vận chuyển.

II. Các trường hợp được tăng, giảm cước so với mức cước cơ bản do địa phương quy định

1. Cước vận chuyển hàng hoá trên một số tuyến đường khó khăn vùng cao của tỉnh miền núi, phải sử dụng phương tiện 3 cầu chạy bằng xăng được cộng thêm 30% mức cước cơ bản.

2. Cước vận chuyển hàng hoá bằng phương tiện có trọng tải từ 3 tấn trở xuống (trừ xe công nông và các loại xe tương tự) được cộng thêm 30% mức cước cơ bản.

3. Cước vận chuyển hàng hoá kết hợp chiều về: Một chủ hàng vừa có hàng đi vừa có hàng về trong một vòng quay phương tiện được giảm 10% tiền cước của số hàng vận chuyển chiều về.

4. Cước vận chuyển hàng bằng phương tiện có thiết bị xếp dỡ hàng:

4.1. Hàng hoá vận chuyển bằng phương tiện có thiết bị tự đổ (xe ben), phương tiện có thiết bị nâng hạ (xe reo) được cộng thêm 15% mức cước cơ bản.

4.2. Hàng hoá vận chuyển bằng phương tiện có thiết bị hút xả (xe Stec) được cộng thêm 20% mức cước cơ bản.

4.3 Ngoài giá cước quy định tại điểm 4.1 và 4.2 nói trên, mỗi lần sử dụng:

a/ Thiết bị tự đổ, thiết bị hút xả: được cộng thêm 2.500đ/tấn hàng;

b/ Thiết bị nâng hạ: được cộng thêm 3.000đ/tấn hàng.

5. Đối với hàng hoá chứa trong Container: bậc hàng tính cước là hàng bậc 3 cho tất cả các loại hàng chứa trong Container. Trọng lượng tính cước là trọng tải đăng ký của Container.

6. Trường hợp vận chuyển hàng thiếu tải: Cước vận chuyển tính như sau:

6.1. Nếu hàng hoá vận chuyển chỉ xếp được dưới 50% trọng tải đăng ký của phương tiện thì trọng lượng tính cước bằng 80% trọng tải đăng ký phương tiện.

6.2. Nếu hàng hoá vận chuyển chỉ xếp được từ 50% đến 95% trọng tải đăng ký của phương tiện thì trọng lượng tính cước bằng 90% trọng tải đăng ký phương tiện.

6.3. Nếu hàng hoá vận chuyển xếp được 95% trọng tải đăng ký của phương tiện thì trọng lượng tính cước bằng trọng lượng hàng hoá thực chở.

7. Trường hợp vận chuyển hàng quá khổ hoặc quá nặng bằng phương tiện vận tải thông thường: Cước vận chuyển được cộng thêm 20% mức cước cơ bản.

8. Vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng phải sử dụng phương tiện vận tải đặc chủng: áp dụng Biểu cước do Bộ Giao thông Vận tải quy định./.

BẢNG PHỤ LỤC SỐ 2

Về hướng dẫn tính cước vận tải hàng hoá bằng ôtô tải

(Kèm theo Quyết định số: 127 /2004/QĐ-UB ngày 08 /12/2004 của UBND tỉnh)

((((((((((
1. Phạm vi áp dụng: Những quy định về cước vận tải hàng hoá bằng ô tô tải tại Quyết định này được áp dụng trong các trường hợp sau:

1.1. Xác định cước vận chuyển thanh toán từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước. Riên trường hợp thực hiện cơ chế đấu thầu đối với cước vận chuyển hàng hoá thì áp dụng theo mức cước trúng thầu.

1.2. Xác định đơn giá trợ cước hàng năm cho các đơn vị trong tỉnh thực hiện chính sách miền núi theo Nghị định số 20/1998/NĐ-CP ngày 31/03/1998 của Chính phủ về phát triển thương mại miền núi, hải đảo và vùng đồng bào dân tộc;

1.3. Là cơ sở để các đơn vịơtreen địa bàn tỉnh tham khảo trong quá trình thương thảo hợp đồng cước vận chuyển hàng hoá ngoài các trường hợp nêu trên.

2. Những quy định chung:
2.1. Trọng lượng hàng hoá tính cước: Là trọng lượng hàng hoá thực tế vận chuyển kể cả bao bì (trừ trọng lượng vật liệu kê, chèn lót, chằng buộc). Đơn vị trọng lượng tính cước là Tấn (T).

2.2. Một số quy định về hàng hoá vận chuyển bằng ô tô như sau:

a/ Quy định về hàng thiếu tải: Trường hợp chủ hàng có số lượng hàng hoá cần vận chuyển nhỏ hơn trọng tải đăng ký của phương tiện hoặc có số lượng hàng hoá đã xếp đầy thùng xe nhưng vẫn chưa sử dụng hết trọng tải đăng ký của xe.

b/ Quy định về hàng quá khổ, hàng quá nặng:

- Hàng quá khổ là loại hàng mà mỗi kiện hàng không tháo rời ra được khi xếp lên xe và có một trong các đặc điểm sau:

+ Có chiều dài dưới 12m và khi xếp lên xe vượt quá chiều dài quy định của thùng xe.

+ Có chiều rộng của kiện hàng dưới 2,5m và khi xếp lên xe vượt quá chiều rộng quy định của thùng xe.

+ Có chiều cao quá 3,2m tính từ mặt đất.

- Hàng quá nặng là loại mà mỗi kiện hàng không tháo rời ra được khi xếp lên xe và có trọng lượng trên 10 tấn đến dưới 20 tấn.

- Đối với một kiện hàng vừa quá khổ, vừa quá nặng: chủ phương tiện chỉ được thu một mức cước quá khổ hoặc quá nặng. Đối với một kiện hàng vừa quá khổ, vừa thiếu tải chủ phương tiện được thu một mức cước tối đa không vượt quá mức cước tính theo trọng tải phương tiện dùng để vận chuyển. Những trường hợp trên do chủ phương tiện tự chọn.

2.3. Khoảng cách tính cước:

- Khoảng cách tính cước là khoảng cách thực tế cước vận chuyển có hàng.

- Nếu khoảng cách vận chuyển từ nơi gửi hàng đến nơi nhận hàng có nhiều tuyến vận chuyển khác nhau thì khoảng cách tính cước là khoảng cách tuyến ngắn nhất.

Trường hợp trên tuyến đường ngắn nhất không đảm bảo an toàn cho phương tiện và hàng hoá thì khoảng cách tính cước là khoảng cách thực tế vận chuyển, nhưng hai bên phải ghi vào hợp đồng vận chuyển, hoặc chứng từ hợp lệ khác.

- Đơn vị khoảng cách tính cước là kilômét (viết tắt là Km).

- Khoảng cách tính cước tối thiểu là 1Km.

- Quy tròn khoảng cách tính cước: Số lẻ dưới 0,5 Km không tính, từ 0,5Km đến dưới 1 Km được tính là 1 Km.

2.4. Loại đường tính cước:

a. Loại đường tính cước được chia làm 05 loại theo bảng phân cấp loại đường của Bộ Giao thông vận tải; Đường do địa phương quản lý thì UBND Tỉnh căn cứ vào tiêu chuẩn quy định phân cấp loại đường của Bộ GTVT để công bố loại đường áp dụng trong phạm vi trong tỉnh.

b. Đối với tuyến đường mới khai thông chưa xếp loại, chưa công bố cự ly thì hai bên chủ hàng và chủ phương tiện căn cứ vào tiêu chuẩn hiện hành của Bộ GTVT để thoả thuận về loại đường, cự ly và ghi vào hợp đồng vận chuyển.

c. Vận chuyển hàng hoá trên đường nội Thành, nội thị do mật độ phương tiện các loại và người đi lại nhiều, tốc độ phương tiện giảm, thời gian chờ đợi nhiều, năng suất phương tiện thấp, chi phí vận tải cao, được tính cước theo đường loại 3 cho các mặt hàng.

d. Đơn giá cước cơ bản vận chuyển hàng hoá trên đường xấu hơn đường loại 5 thì các đơn vị tham gia vận tải hàng hóa căn cứ điều kiện khai thác và chi phí vận chuyển thực tế có văn bản trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

3. Các quy định về cước cơ bản tại mục I Biểu cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô

3.1. Đơn giá cước cơ bản tại mục I Biểu cước vận chuyển hàng hoá bằng ô tô trong Quyết định này được quy định cho hàng bậc 1, vận chuyển trên 5 loại đường ở 41 cự ly.

- Đơn giá cước cơ bản đối với hàng bậc 2, bậc 3, bậc 4 được tính theo hệ số đối với đơn giá cước cơ bản của hàng bậc 1.

- Đơn vị tính cước là Đồng/ Tấn Kilômet (đ/T.Km).

3.2. Phương pháp tính cước cơ bản theo các cự ly:

a/ Vận chuyển hàng hoá trên cùng 01 loại đường: Vận chuyển hàng hoá ở cự ly nào, loại đường nào thì sử dụng đơn giá cước ở cự ly, loại đường đó để tính cước.

Ví dụ 1: Vận chuyển 10 tấn hàng bậc 1, cự ly 30Km, trên đường loại 1. Tính cước cơ bản như sau:

áp dụng đơn giá cước ở cự ly 30km, hạng bậc 1, đường loại 1 là 538đ/T.km. Cước được thu là: 538đ/T.km x 30km x 10 T = 161.400đồng

b/ Vận chuyển hàng hoá trên chặng đường gồm nhiều loại đường khác nhau thì dùng đơn giá cước cho khoảng cách toàn chặng đường, ứng với từng loại đường để tính cước cho từng đoạn đường rồi cộng lại.
Ví dụ 2: Vận chuyển 10 tấn hàng bậc 1, khoảng cách vận chuyển 140km; trong đó gồm 70km đường loại 1, 30km đường loại 2, 40km đường loại 3, và 5km đường loại 5. Tính cước cơ bản như sau:

+ Dùng đơn giá cước ở cự ly trên 100km của đường loại 1, hàng bậc 1, để tính cước cho 70km đường loại 1:

  443đ/T.km x 70km x 10tấn = 310.100đồng

+ Dùng đơn giá cước ở cự ly trên 100km của đường loại 2, hàng bậc 1 để tính cước cho 30km đường loại 2:

  528đ/T.km x 30km x 10tấn = 158.400đồng

+ Dùng đơn giá cước ở cự ly trên 100km của đường loại 3, hàng bậc 1 để tính cước cho 40km đường loại 3:

  776đ/T.km x 40 x 10tấn = 310.400đồng

+ Dùng đơn giá cước ở cự ly trên 100km của đường loại 5, hàng bậc 1 để tính cước cho 5km đường loại 5:

  1.631đ/T.km x 5km x 10tấn = 81.550đồng

+ Cước toàn chặng đường là:

   310.100đ + 158.400đ + 310.400đ + 81.550đ = 860.450đồng

4. Các loại chi phí khác ngoài cước vận chuyển hàng hoá quy định tại Phụ lục 1

4.1. Chi phí huy động phương tiện

Quãng đường huy động có chiều dài dưới 3km không tính tiền huy động. Khi phương tiện vận tải được huy động từ bãi đỗ xe (của đơn vị vận tải, đội xe) đi xa trên 3km đến địa điểm khác làm việc trong một thời gian. Xong công việc phương tiện vận tải lại vể nơi xuất phát ban đầu thì được tính một lần tiền huy động phương tiện (trừ trường hợp bên chủ hàng không bố trí được chỗ ở cho công nhân lái phương tiện và chỗ để phương tiện).

Tiền huy động phương tiện được tính theo công thức sau:

	Tiền huy

động

phương tiện
	=
	[(Tổng số KM xe chạy - 3Km xe chạy đầu x 2) - (số Km xe chạy có hàng x 2)] x đơn giá cước hàng bậc 1, đường loại 1 ở cự ly trên 100Km x Trọng tải đăng ký phương tiện

4.2. Chi phí phương tiện chờ đợi:

- Thời gian xếp dỡ làm thủ tục giao nhận trong một chuyến vận chuyển là 1 giờ, quá thời gian quy định trên, bên nào gây nên chậm trễ thì bên đó phải trả tiền chờ đợi (kể cả chủ phương tiện đưa xe đến thiếu so với khối lượng vận chuyển ghi trong hợp đồng).

- Tiền chờ đợi quy định cho các loại xe là 15.000đ/tấn-xe-giờ và 6.000đ/tấn-mooc-giờ

- Việc quy tròn số lẻ như sau: Dưới 15 phút không tính; Từ 15 phút đến 30 phút tính 30 phút; Trên 30 phút tính là 01 giờ.

4.3. Chi phí chèn lót, chằng buộc hàng hoá:

Những hàng hoá (hàng cồng kềnh, tinh vi, dễ vỡ, hàng nặng, hàng rời …) khi vận chuyển đòi hỏi phải chèn lót, chằng buộc thì ngoài tiền cước, chủ phương tiện được thu thêm tiền chèn lót, chằng buộc bao gồm tiền công, khấu hao vật liệu công cụ.

Phí chèn lót, chằng buộc do chủ hàng và chủ phương tiện thoả thuận ghi vào hợp đồng vận chuyển.

Chủ phương tiện vận tải chịu trách nhiệm cung cấp vật liệu dụng cụ, nhận lực để thực hiện các công việc chèn lót, chằng buộc hàng hoá.

4.4. Phí đường, cầu, phà:

Trường hợp phương tiện vận chuyển trên đường có thu phí đường, cầu, phà thì chủ hàng phải thanh toán tiền phí đường, cầu, phà cho chủ phương tiện theo đơn giá do Nhà nước quyết định.

4.5. Chi phí vệ sinh phương tiện:

Phương tiện vận tải đưa đến xếp hàng hoá phải được quét dọn sạch sẽ; vệ sinh thông thường do bên vận tải đảm nhiệm không tính tiền.

Trường hợp vận chuyển hàng hoá là các loại vôi, xi măng rời, hàng dơ bẩn … thì chủ hàng phải trả tiền làm vệ sinh cho bên chủ phương tiện theo giá thoả thuận giữa hai bên.

5. Một số ví dụ tính cước vận chuyển hàng hoá băng ô tô tải

Ví dụ 1: Vận chuyển 12 tấn muối iốt trên quãng đường miền núi có cự ly 30km đường loại 5, sử dụng phương tiện có trọng tải nhỏ (3tấn), cước vận chuyển tính như sau:

- Mức cước cơ bản:

1.980đ/T.km x 1,4 (HB4) x 30km x 12tấn = 997.920đồng

- Các quy định được cộng thêm tiền cước:

997.920đ x 30% = 299.376đồng

- Tổng số tiền cước vận chuyển là: 997.920đ + 299.376đ = 1.297.296đồng

Ví dụ 2: Vận chuyển 25 tấn xăng bằng xe Stec (có sử dụng thiết bị hút xả), có cự ly 42km đường loại 2, cước vận chuyển tính như sau:

- Mức cước cơ bản:

  591đ/T.km x 1,3 (HB3) x 42km x 25tấn = 806.715đồng

- Các quy định được cộng thêm tiền cước:

  806.715đồng x 20% =
161.343đồng

- Tổng số tiền cước vận chuyển là: 806.715đ + 161.343đ = 968.058đồng

Ví dụ 3: Vận chuyển 22 tấn phân hoá học trên quảng đường có cự ly 85km (trong đó 5km đường loại 3, 30km đường loại 4 và 50km đường loại 5), xe có trọng tải 10 tấn nhưng chỉ chở được 9tấn (hệ số sử dụng trọng tải bằng 90%), sử dụng phương tiện 3 cầu chạy bằng xăng, cước vận chuyển tính như sau:

- Mức cước cơ bản:

   (2.853đ/T.km x 5 + 1.366đ/T.km x 30 + 1.787đ/T.km x 50) x 1,3 (HB3)

= 187.973,5đ/tấn

- Các quy định được cộng thêm tiền cước:

    187.973,5đ/tấn x 30% = 56.392,05đ/tấn

- Tiền cước một tấn hàng là:

    187.973,5đ/tấn + 56.392đ/tấn = 244.365,55đ/tấn

- Do hàng vận chuyển chỉ xếp được 90% trọng tải đăng ký phương tiện, áp dụng quy định tại điểm b khoản 6/II Phụ lục 1 tiền cước 1 tấn là:
 (244.365,55đ/T.km x 10tấn x 90%): 9tấn (thực chở) = 244.365,55đ/tấn

- Tổng tiền cước là:

    257.941,41đ/tấn x 22 tấn = 5.376.042,10đ/tấn

Ví dụ 4: Xe ô tô 10 tấn được điều từ bãi đỗ xe (điểm A) đến địa điểm B cự ly dài 50km, để vận chuyển hàng từ điểm B đi đến điểm C có cự ly dài 100km, sau khi xong việc xe trở về điểm đỗ A, tiền huy động phí được tính như sau:

- Tổng số km xe chạy từ A đến C là: 150km x 2 = 300km

- Số km phải trừ theo quy định là: 3km x 2 = 6km

- Số km xe chạy có hàng là từ B đến C là: 100km x 2 = 200km

- Đơn giá cước hàng bậc 1, đường loại 1, cự ly 100km là: 443đ/T.km

- Tiền huy động phí là: (300km- 6km-200km)  x 443đ/T.km = 41.642đồng./.